
Alles see oli, kui algas koolivahe-
aeg ja soovisime tuult tiibadesse lõ-
puklasside noormeestele ja neidude-
le. Peagi aga heliseb uue õppeaasta 
koolikell paljudele õppuritele: esi-
mest korda kooli minejatele ning 
gümnaasiumisse, põhikooli lõpuklas-
si ja uude kooliastmesse astujatele.

1. september on pidupäev, mil esi-
mene koolikell märgib nii õpingute al-
gust kui ka sümboolselt suvise elurüt-
mi lõppu. Seljataha jääb palju põnevat 
ja huvitavat. Kindlasti õnnestus kõigil 
suve jooksul ka midagi õppida raama-
tut lugedes, maailma avastades, spor-
tides, mängides või taskuraha teeni-
des. See kõik on muutnud teid targe-
maks ning avardanud silmaringi.

Nüüd on algamas koolirütm, mis 
puudutab peaaegu igat peret. Erilisim 
päev on see neile, kelle laps esimest 
korda kooliteele asub. See on omapä-
rane ja imepärane tee, igal juhul hu-
vitav ja kasulik tee. Paljud õpilased 
on juba endamisi mõelnud, kuidas 
uut õppeaastat alustada, ning salami-
si ka tundnud igatsust koolielu järe-
le. Kool pakub taas jällenägemisrõõ-
mu ja suveuudiseid, elevil on nii õpi-
lased, emad-isad kui ka õpetajad.

Kooliks valmistumine algas vara-
kult, sest soetamist vajasid pliiatsid, vi-
hikud, pinalid, kooliriided ja palju 
muudki. Haridus on kulukas, aga iga 
sinna kulutatud sent on investeering 
tulevikku. Et see panus ka ära tasuks, 
siis ka teie, lapsevanemad, võiksite 
aeg-ajalt heita pilgu oma koolilapse 
õpikutesse ja vihikutesse. Õppige ja lu-
gege koos temaga, arutlege ning leid-

ke koos ühised vastused. Nii on teie 
lapsel koolis lihtsam ja ta suudab kogu 
õppeaasta vältel teadmisi omandada.

Kool on uueks õppeaastaks val-
mis. Remonditud on klasse, renovee-
rimisel on ujula ja staadion, mis kõik 
on vajalik selleks, et siin oleks hea ja 
turvaline õppida. Sellest õppeaastast 
lisandub meie kollektiivi ka uusi töö-
tajaid: inglise ja saksa keele, füüsika-, 
keemia- ja bioloogiaõpetaja. Samuti 
asub tööle uus huvijuht. Nende tule-
kuga on kindlasti oodata uusi lähene-
misi õpetamises. Jääb vaid neile soo-
vida jõudu ja vastupidavust õpeta-
jaametis.

Tänan siinkohal sellel aastal lõpe-
tanud õpetajaid ja ootame teid 1. sep-
tembri aktusele, et koos tähistada 
teadmistepäeva.

Põnev kooliaasta on algamas. Soo-
vin uueks õppeaastaks küsimisjulgust 
ja avastamistahet.

Tervitan kõiki praegusi ja tulevasi 
koolilapsi.

Jaak Israel,
direktor

TÄHELEPANU

August Kitzbergi nimelise Güm-
naasiumi õppeaasta avaaktus toimub 
1. septembril kell 9 valla kultuurikes-
kuse saalis. Kogunemine kella 8.30–9 
(1. ja 12. klass sinisesse saali, 2.–11. 
klassid suurde saali. A-klassid pare-
mal, B-klassid vasakul).

Pärast aktust liigutakse rongkäi-
gus koolimajja.

Kell 11 on klassijuhatajatunnid.
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Sõnumeid

Ettevalmistus 
talveks

Karksi Vallavolikogu võttis 
21. aprillil 2011 vastu määruse 
„Lumetõrje teostamine Karksi 
vallas”, milles on täpsustatud 
valla tellitud lumetõrjetööde tin-
gimusi. Määruse järgi toimub lu-
metõrje avalikel teedel ning nen-
de elamuteni viivatel erateedel, 
kus elavad alaliselt Karksi valla 
elanikud rahvastikuregistri and-
metel.

Tee omanik on kohustatud 
vabastama tee lumetõrjet sega-
vatest objektidest (puuoksad, ki-
vid vm.) mõõdetuna tee pinnalt 
kuni 3,5 m kõrguseni tee mulde 
laiuselt pluss üks meeter laiuselt 
mõlemalt poolt mullet, kuid mit-
te vähem kui 5 meetri laiuselt. 
Tee omanik märgistab teeotsa 
ning ohtlikud või kaitset vaja-
vad objektid helkur- või muude 
arusaadavate märkidega. Valla-
valitsus palub kõigil teeomani-
kel vaadata oma tee üle ning 
kõrvaldada takistused eesmärgi-
ga tagada liikumisvõimalus ka 
lumisel ajal.

Tõnis Laurik

„Karksi Ratsu” 
kiirturniir males

Karksi valla kultuurikeskus 
võõrustas 13. augustil eesti ma-
leparemikku. Kokku oli tulnud 
47 mängijat sh. 3 suurmeist rit 
— Aleksandr Volodin, Igor 
Svõrjov ja Larissa Volpert — va-
litsevad eesti naiste ja meeste 
malemeistrid Regina Narva ja 
Pavel Vorobjov, rahvusvaheline 
meister Tatjana Fomina jt. Võist-
lusega tähistati 85 aastat orga-
niseeritud maletegevust Viljan-
dimaal.

Karksi vallavanem Arvo Ma-
ling oma sõnavõtus peatus ma-
lealasel tegevusel Karksi vallas. 
Turniiri avas tema avakäik esi-
mesel laual äsja suurmeistriks 
saanud 20-aastase TTÜ üliõpila-
se Aleksandr Volodini vastu, kes 
6 punktiga võitis turniiri. Tema 
vastu said viigid esimeses voo-
rus Madis Staub ja viimases voo-
rus kolmanda koha pälvinud Il-
ja Vovk.

Teise koha omandas naaber-
vabariigi maletaja Verners Put-
ka, kes samuti kogus 6 punkti, 
kuid jäi Volodinile alla omavahe-
lises kohtumises. Lisaks viisid 
lätlased ka parima noore auhin-
na, mille võitis Aleksis Vins. Pa-
rim naiste arvestuses oli Eesti 
meister Regina Narva ja veteran 
Kalle Peebo. Karksi valla parim 
maletaja oli 4,5 punktiga Ion 
Mõndresku.

Väga tugevat mängutaset 
näitas 84-aastane valla maletaja 
Herbert Sepp, saades 4 punkti. 
Turniiri vanim osavõtja Karksi 
vallast oli Eugen Jents (85) 2,5 
punktiga ja kõige noorem 7-aas-
tane Arthur Valge, kes kogus 1,5 
p. 

Pärast malelahinguid arutati 
ümarlaual maletajate ja -aktivis-
tidega probleeme eesti maleelus, 
noortega tehtavat maletööd ja 
maleturniiride korraldamisega 
seonduvat.

Korraldajate poolt tänu kõi-
gile 47 osavõtjale, rahvatantsu-
rühma „Samm sassis” esinejate-
le ja nende juhendajale Anneli 
Arrastele, kes lisaks hoolitses ka 
kohvilaua eest. Kohvik Heim 
kostitas võistlejaid mulgipudru-
ga. Vaheaegadel sai nautida kul-
tuurikeskuses ülesseatud Enno 
Alliku maalinäitust. 

Dmitri Orav ja Rein Ruus,
maleturniiri „Karksi Ratsu” 

korraldajad

Esimesel koolipäeval• KALMER MÄRTSONI foto

Tuulepõõsas „Viljandi Folgil“.• RINGA VAIKSAARE foto

ALGAB UUS ÕPPEAASTA!

KUTSE KONVERENTSILE
Mulgimaa haridusasutuste töötajad on oodatud teisipäeval, 30. augustil 

kell 11 Karksi valla kultuurikeskuse suurde saali kooliaasta alguse konverent-
sile, mille peaesineja on Aleksei Turovski. Käsitletakse väärtuskasvatust, mis 
pakub huvi meile kõigile ja annab haridustöötajatele jõudu ja innustust. 

Kell 10.30 on registreerimine, kella 11—11.15 sissejuhatus, kella 11.15—
12 räägib Haridus- ja Teadusministeeriumi esindaja, kella 12.00—13.30 Tu-
rovski loengu esimene osa, kella 13.30—14 kohvipaus ja kella 14—15.45 
Turovski loengu teine osa. Planeeritud lõpetamine kella 15.45—16.

Lõuna-Mulgimaa haridusasutuste üldeesmärk on luua kõigile õpi-
lastele/lastele võrdväärsed võimalused ja tingimused võimete- ja huvi-
dekohase kvaliteetse hariduse, sealhulgas alushariduse omandamiseks, 
et jätkata õpinguid ja elus väärikalt toime tulla.

PROJEKTI OTSESED EESMÄRGID
Jätkuprojektiga „Lõuna-Mulgimaa haridustöötajate kooliaasta algu-

se konverents „Väärtuskasvatus” soovitakse tõsta haridustöötajate tead-
likkust väärtuskasvatusest ja tõhustada koostööd Lõuna-Mulgimaa koo-
lide ja lasteaedade vahel ühise eesmärgi nimel.

Projekti tegevus soodustab kooli, (samuti lasteaia) õppekava aren-
damist ja õppekvaliteedi mitmekesistamist (teadvustades sotsiaalse kesk-
konna mitmetahulisust ning kujundades õpilastele/lastele erinevaid os-
kusi, väärtushinnanguid, motiveeritust ja aktiivsust.

Projekti rahastab Hasartmängumaksu Nõukogu (Haridus- ja Teadus-
ministeerium).

Lõuna-Mulgimaa haridusasutustel registreerida telefonil 5557 6593, e-
postiaadressil hillekrusberg@gmail.com. Haridustöötajatele on konverents 
tasuta, huvilistele kohapeal registreerimisega osavõtumaks 2 eurot.

Jaak Israel,
August Kitzbergi nimelise Gümnaasiumi direktor

Hille Krusberg,
projektijuht, psühholoog-nõustaja

Lapsed ei visanud suveks pille nurka
Muusikakooli ansambel Tuulepõõ-

sas esines juulis Viljandi Pärimus-
muusikafestivali Rohelisel laval. Noo-
red muusikud said oma ülesandega 
väga hästi hakkama. Väiksest esine-
misnärvist hoolimata tuli nende kont-
sert väga nauditav ja hoogne. Väga 
tubli oli ka Ahto Sarap, kes esimest 
korda esines lugude tutvustaja rollis 
ja sai sellega suurepäraselt hakkama.

Muusikakoolist võrsunud ansam-
bel Tuulepuu esines 4. augustil San-
gaste rukkifestivalil peaesinejana. Oli 

veel ka mõningaid väiksemaid üles-
astumisi.

Muusikakooli lisavastuvõtt toi-
mub 31. augustil kell 17. Oodatud on 
kõik muusikahuvilised lapsed! Meie 
koolis saab õppida klaverit, akordio-
ni, viiulit, plokkfl ööti, põikifl ööti, 
löök riistu, kitarri, saksofoni, klarne-
tit, trompetit ja kandleid, lisapillide-
na süntesaatorit ja lõõtspilli.

Muusikakooli avaaktus on 1. sep-
tembril kell 12.30.

Margus Põldsepp

Karksi Noorte Kunstistuudio teatab
Jälle on kätte jõudmas sügis ning 

hakkame vastu võtma uusi õpilasi. Ja 
seda lisaks ligi 300-le meie regiooni 
lapsele ja noorele, kes on 16 aasta 
jooksul saanud meilt kujutavate kuns-
tide algõpetust.

24 neist on sidunud oma edaspi-
dised õpingud meilt omandatud os-
kuste ja teadmistega. 2011. aastal olid 
neiks Kelian Luisk Abja-Paluojalt 
(Eesti Kunstiakadeemia, nahkehis-
töö) ja Siim Kask Karksi-Nuiast (Ees-
ti Maaülikool, maastikuarhitektuur). 
Uusi õpilasi ootame reedel, 2. ja lau-
päeval, 3. septembril kell 12 kuni 
17.

Õppetööd alustame kolmapäeval, 
14. septembril. Asume endiselt Kark-
si-Nuias Pärnu mnt. 8 II korrusel.
Infot saab tel 5649 0889, õhtuti 

433 1209 või e-postiaadressilt eraba-
ah@hotmail.com

Hülle ja Are Haab

Sakala Malev kutsub rännakule
Naiskodukaitse Sakala ringkond 

kutsub kõiki 24. septembril toimuva-
le traditsioonilisele rännakule „Reba-
seretk”. Seekordne retk peetakse Vii-
ratsi valla aladel.

Rännak on pühendatud kunagise 
Sakala maleva instruktori leitnant Al-
fons Rebase ja tema sõjameeste mä-
lestusele.

Alfons Rebane oli üks tähelepanu-
väärsemaid eestlastest sõjamehi Teises 
maailmasõjas. Võideldes idarindel 
1941.—1944. aastani, tõusis ta auast-
melt kolonelleitnandiks, kelle pataljon 
pidas Volhovi ääres kinni vastase võim-
sa pealetungi. 1944. aasta sügisel taga-
nes Alfons Rebane väikse võitlejate 
rühmaga Eestist välja läände. Sõja vii-
mastel kuudel võitles ta Saksamaal Op-
pelni all, murdis korduvalt välja vaen-
lase piiramisrõngast ja tõi sealt viimaks 
välja ka oma üksuse staabi. Teenete 
eest sai ta Saksamaa selle aja kõrge au-
tasu — Rüütliristi tammelehtedega.

Retke eesmärk on osalejate füüsi-
liste võimete proovilepanek ning Sa-
kala maleva tutvustamine maakonna 
elanikele ja külalistele. Rännak ei ole 
mõeldud ainult Sakala maleva kaitse-

liitlastele, vaid sellest võivad osa võt-
ta kõik soovijad. Osalejate vanus, au-
aste ja sugu ei ole olulised. Ürituse 
õhkkond on alati olnud sõbralik ja 
sportlik. Rännakul saab valida enda-
le sobiva liikumistempo.

Osaleda on võimalik nii võistlus- 
kui ka vabakategoorias, neist parema-
tele on auhinnad. Koormusega raja 
läbijatele kehtivad varustuse nõuded. 
Retke juhend on maleva kodulehel: 
www.sakala.kaitseliit.ee.

„Rebaseretke” pikkus on ligikaudu 
30 kilomeetrit ja selle läbimiseks on ae-
ga seitse tundi. Kõik aja sees lõpetanud 
saavad tunnistuse. Osalemiseks saab 
end kirja panna 16. septembril kella 15-
ni telefonidel 717 9219, 5344 8907 või e-
posti aadressil piret@naiskodukaitse.
ee. Registreeruda on võimalik ka võist-
luspäeva hommikul.

Kogunemine 24. septembril kella 
8.30—9.15 Sakala Maleva staabihoone 
juures. Rännaku start antakse Vana-Või-
dust Viljandi Ühendatud Kutsekesk-
kooli uue õpilaskodu juurest kell 10.

Tiina Ott,
Naiskodukaitse Sakala ringkonna 

esinaine



II Mulgi Maratonil 
võideti lahing tah-
tejõu ja palavusega

Teine Mulgi maraton meelitas aja-
loolisele Mulgi magistraalile üle 150 
jooksusõbra. Neist 64 võtsid ette piki-
ma, maratonidistantsi Mustlast Abja-
Paluojale. Ajaga 2:48.31 viis võidu ja 
uue uhke kümblustünni koju Mario 
Mustasaar klubist Tartu Ülikooli ASK, 
edestades mullust võitjat Mart And-
ressoni üle minuti. Kolmandana fi ni-
šeeris parima viljandlasena mullu sa-
muti samale kohale jõudnud Andi 
Linn klubist VAK Staier, kes tuli üht-
lasi ka Viljandimaa meistriks 2011 ma-
ratonis. Naistest kaitses eelmise aasta 
esikohta Monika Irves klubist Mara-
tonsport, lõpetades seekord ajaga 
3:30.27. Viljandimaa meistriks 2011 
maratonis tuli ajaga 3:15.45 Joosep 
Tammemäe Viljandi suusaklubist.

Abja-Paluojasse kulgenud pool-
maratoni võitis meestest Vjatšeslav 
Košelev klubist KJK „Kalev” Sillamäe 
ajaga 1:18.20 ja naistest Anneken 
Lemberg (1:36.32).

Hallistest alanud 6,5 km jooksu 
võitsid vastavalt Deniss Košelev ja 
Rebeca Lotta Aasmäe.

Maraton toimus 23. juulil 2011 
ning õhutemperatuur oli keskpäe-
vaks tõusnud 26 kraadini. Suurimaks 
väljakutseks näis seekord kujunevat 
võitlus palavusega. Korraldajad val-
mistusid selleks tõsiselt ning loovalt, 
kaasates võitlusse muu hulgas Kark-
si vallahoolduse kastmisauto, ohtralt 
vett Karksi õlle- ja veinitehaselt, prit-
sumehed Karksi-Nuia Tulekaitse Selt-
sist, Kulla külas elava pere koos sur-
vepesuriga, „mobiilse joogipunkti”, 
Viljandi kiirabi jne. Tagantjärele võib 
rõõmsalt tõdeda, et lahing võideti ja 
„võitlusvahendid” tekitasid omamoo-
di elevustki.

Korraldajad koos ajavõtutiimiga 
jõudsid lubatult ära oodata ka legen-
daarse Benno Viirandi, kes jooksis 

oma 112-nda maratoni. Vanahärra ar-
vas fi nišis, et see jääb tema viimaseks, 
saades seega oma esimese ja viimase 
maratoni vaheks 54 aastat. Benno Vii-
randi sünniaasta on 1933.

Aitäh kõikidele vabatahtlikele ra-
jakohtunikele ja toitlustuspunktide 
inimestele! Mulgi maratoni korralda-
misse oli kaasatud ligi 100 inimest! 
Kohtumiseni III Mulgi maratonil 21. 
juulil 2012!

Teine Mulgi Maraton toimus tänu 
järgmistele toetajatele:

Peaauhinna, kümblustünni pani 
välja Nuia PMT, maratoni toetasid: 
Tarvastu vald, Karksi vald, Halliste 
vald, Abja vald, Abja Tarbijate Ühis-
tu, OÜ Lemmikmees, AS Toom Teks-
tiil, Hawaii Express, Viljandimaa 
Spordiliit, Abja Gümnaasium, Abja 
Kultuurimaja, Eesti Era- ja Harrastus-
pilootide Liit, AS Nuia PMT, AS BHC, 
Eesti Triatloni Liit, Mulgi kõrts, Eesti 
Maaülikooli Polli Aiandusuuringute 
keskus, Gustav Adolfi  Gümnaasium, 
Tuhalaane külamaja, Polli külaliiku-
mine, Abja Noortekeskus, Karksi-
Nuia Noortekeskus, Halliste söökla, 
Allaste farm, Sakala Teed, TREV2, In-
geri külalistemaja, ON24, Gustav 
Adolfi  Sihtasutus, Karksi õlle- ja vei-
nitehas ning 40 vabatahtlikku.

Hendrik Agur

Polli küla jaanituli
Polli küla jaanitule spordiprog-

ramm algas juba hommikul, sest 
võrkpalliturniirile oli kirjas oodatust 
rohkem osavõtjaid. Ligi kuue tunni-
se võistluse võitsid Marco ja Kert. 
Järgnesid jalgpalli täpsuslöögid, kus 
napilt võitis Veiko 5 tabamusega.

Jaanitule süütas Karksi-Nuia 
Noortekeskuse juhataja Indrek Palu. 
Kontserdil esinesid tantsurühm 
Samm Sassis, moe- ja tantsukooli 
«Face» õpilased ning Polli tublid ja 
hakkajad tüdrukud Elo-Ayla ja Han-
na endi koostatud kavaga. Lastele 
olid näomaalingud ja batuut.

Õhtu jätkudes läksid spordialad 

mehisemaks. 32 kg sangpommi rebi-
mises oli ülekaalukalt tublim Raldo, 
kes tegi silmad ette mõnelegi tugeva-
le mehele. Järgnes vigursõiduvõistlus 
nii meestele kui naistele: aja peale tu-
li läbida slaalomirada, naine kärus.

Köieveos võitis oodatult võist-
kond „Nuia”. Et ala osutus laste hul-
gas populaarseks, siis panid nad kok-
ku oma võistkonnad. Vastamisi olid 
poiste „Pollikad” ja tüdrukute 
„Lipsticks”, seekord jäid peale õrne-
ma soo esindajad. Sellega sai ka joo-
ne alla tõmmata spordiprogrammile 
ning kõik osalejad autasu.

Tegus päev võis jätkuda jalakee-
rutusega, sest esinema olid tulnud 
Regina Salumäe, Kirsika Soomer ja 
Eesti Gunn. Ligi 300 inimese hulgast 
said südaööl eriauhinna veel parimad 
tantsulõvid.

Tänan kõiki toetajaid. Need olid 
Mirrom, Sallasto, Seedri Puukool, 
Cerbos, valla kultuurikeskus ja Polli 
hooldekodu, noortekeskus, Karksi 
vald, Polli Aiandusuuringute Keskus, 
Elductom Pärna rändkauplus, ning 
kõiki inimesi, kes oma toetava panu-
se andsid.

Olen saanud palju positiivset ta-
gasisidet peol osalejatelt. See annab 
jõudu ja indu korraldada veel suure-
maid üritusi.

Kerti Einstein,
jaanipäeva korraldaja

Tuhalaane jaanituli
Tuhalaanes algasid 25. juunil su-

veüritused traditsioonilise jaanipäe-
vaga, mis kujunes üllatusrohkeks. 
Vahvad esinejad olid kohale kutsu-
nud rekordarvu külastajaid. Korral-
dajate hinnangul võis meie jaanitulel 
osalejate arv küündida 700—800 ini-
meseni.

Osalejail oli võimalus mõõtu võt-
ta saapaheites ja nuiaviskes, köie-
veos ja ümber järve jooksus. Köit ve-
dasid seekord ka naised: kultuuri-
töötajate naiskond kutsus välja ko-
halikest koosneva võistkonna. Koha-
likud naised olid seekord tugeva-
mad.

Tavapärase ümber järve jooksu 
võitis naistest Kerti Einstein ja mees-
te arvestuses võttis võidu Andrus 
Kuusk. Tillu-jooksul osales üle 40 lap-

se, mis oli korraldajatele suur üllatus. 
Kui esimestel aastatel osales kümme-
kond last, siis praeguseks on see saa-
vutanud sama suure populaarsuse 
kui täiskasvanutele mõeldud ümber 
järve jooks. Lastel oli veel võimalus 
lasta endale teha näomaaling, kasu-
tada batuuti ja mänguväljaku atrakt-
sioone.

Tavapärastele rahvuslikele spordi-
aladele pakkusime vaatemängu kara-
teklubilt, kes esitas karate näidismat-
ši. Ansambel Harakiri eesotsas Artur 
Rassmanniga pakkus muusikalist 
meelelahutust, järgnes tantsumuusi-
ka Ervin Lillepealt ja ansamblilt Svips. 
Pidu kestis varajaste hommikutundi-
deni. Üritusel osales suur hulk noori, 
kellele öömuusikat pakkus DJ Mad 
Grandpa.

Taolist suurt üritust üksi ei korral-
da. Tänan siinkohal kõiki jaanitule 
toetajaid ja abistajaid: kohaliku oma-
algatuse programmi, Karksi valda ja 
selle kultuurikeskust, Karksi-Nuia 
spordikooli ja noortekeskust, Ants 
Tompi, Kai Kannistut ning Leo ja 
Maie Liiberit.

Anneli Anijärv

„Mida sa nüüd, kui oled koolist 
prii, tegema hakkad?”

Küsimus oli äkiline, kuid mitte oo-
tamatu, sest olin isegi sellele mõel-
nud.

Kostsin: „Hakkan heegeldama või 
sokki kuduma, kui kannategemine 
meelde tuleb .”

Polnudki teab mis vaja aru pidada, 
sest Karksi Haridusseltsi esinaine, ikka 
tegus Hille Krusberg kutsus reisile.

27. juuli. Lämbe, pisut udune kau-
nis suvehommik. Bussitäis huvilisi 
vurab läbi südasuvise Eesti Võru poo-
le.

„Kõrgõ mäe ja höörigu kundi, kost 
näet häste mõtsu ja järvi. Näet, kuis 
värvi mängva liivakivimüüre pääl ja 
kaet, kuis jõgi virka juusk. Kaet: tuu 
omgi Võromaa, üits ilmkistumalda il-
lus kotos!” ütleb oma kodukanti tut-
vustav brošüür.

Olen ikka mõelnud, miks kiputak-
se Egiptusesse või Taisse, kui oma ko-
dumaa on nii kaunis. Rohelised met-

sasalud, mille vahele on pikitud val-
mivate viljaväljade nelinurgad, look-
levate jõekeste käärudest kerkiv hab-
ras uduloor, millest tungivad läbi 
hommikuse päikese kiired, tooneku-
repoegade nokaplagin ja lennukatse-
tused, värskelt pestud looduse lõh-
nad – see on minu kodumaa.

Meid võtab vastu ja võõrustab ter-
ve päeva Võru Haridusseltsi „Ast ra” 
esinaine Vaike Pajupuu. Kontaktide 
loomisel oli suureks abiks meie enda 
haridusseltsi liige Virve Mark. Tänu 
talle selle eest!

Külalistele on mõeldud. Tutvume 
koduloomuuseumiga. Püsieksposit-
sioon annab ülevaate Võrumaa aja-
loost. Huvitavad olid orelimeistrite 
Triisade nurk, setu tare ja metsaven-
dade punker. Muuseumis korralda-
takse ka kunsti- ja käsitöönäitusi. 
Kaunis on Tamula järve äärne prome-
naad, mille lõpus imetleme Roosisaa-
rele viivat silda ja Peeter Leinbocki 
skulptuuri „Pungumine” („Eesti ema” 

algvariant). Külastame vanurite päe-
vakeskust, mis teeb tõeliselt kade-
daks: palju ruumi ja igasuguseid või-
malusi oma aja sisustamiseks.

Edasi viib tee Rõugesse vaatama 
skulptuuri „Eesti ema” (autorid Ilme ja 
Riho Kuld). Kaunis vaade Rõuge Suur-
järvele, kuhu on pööranud pilgu ka 
Ema oma kahe õlgadele tõstetud lap-
sega, paneb hinge värelema. Siin ongi 
paras koht mälestada meilt lahkunud 
õpetajat ja ema Eha Lepikut. Süütame 
küünla ja seisame hardas vaikuses. 
Aeg, sa väsimatu sepp, taod igavikku 
kõik tunnid, päevad, aastad...

Väimela kohvikus ootavad meid 
võõrustajad. Võimas kapell ja kaunid 
viisid naisansamblitelt kosutavad sü-
dant. Väsimus kaob, palavus taandub. 
Ja ennäe! Esimesed tantsupaarid on 
põrandal. Kingad jalast, kübar peast, 
ja läheb tõesti valsiks. Võiks arvata, et 
„penskarid” on kahe kepi najal koper-
dajad. Aga ei! Hing on ju noor. Vahe-
tuvad ansamblid. Meie „Hõbeniit” 

hiilgab oma ansamblilaulu imepärase 
tämbri ja sillerdavate kõrgete nootide-
ga, võrukad jõulise meessolisti ja 
omakeelsete lauludega.

Tutvustame oma haridusseltside 
töid ja tegemisi, jagame muljeid ning 
lepime kokku järgmise kohtumise. 
Kindlasti otsustatakse anda ka ühis-
kontsert nii Karksis kui Võrus.

Ja ongi aeg kodu poole vurada. 
Tuhat tänu Hille Krusbergile ja Helve 
Joonele. Taas tuleb kasutada Tamm-
saare tõde, et ühel on tegemise rõõm, 
teisel saamise rõõm; tõeliselt õnneli-
kud on need, kes teevad midagi ja kes 
maitsevad oma tegude vilju.

Reis sai teoks Kultuuriministeeriu-
mi Mulgimaa kultuuriprogrammi toe-
tusel.

Nüüd on selge, et heegeldamine 
ja sokikudumine (kui kannategemine 
meelde tuleb) võivad oodata. Tore on 
Karksi Haridusseltsis midagi ära te-
ha.

Viiu Lepik
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KARKSI VAL-
LAVALITSUSES

18. juuli istungil
Osa võtsid Arvo Maling, Jüri 

Kert, Andi Sõmmer, Urmas Suur-
puu, Arne Tae ja vallasekretär Inge 
Dobrus.

Eraldati reservfondist 3065 eu- Y

rot Piiri tänava valgustuse rekonst-
rueerimiseks, 1943 eurot Võidu tä-
nav 8 korteri 3 ja Võidu tänava 5 
korteri 12 akende vahetuseks, 3000 
eurot Kooli tänav 6 korteri 8 re-
mondiks.

Anti kirjalik nõusolek Õie Pa- Y

lule salvkaevu rajamiseks Mulgi 
kinnistule Sudiste külas, Venda To-
rimile salvkaevu ja veetrassi raja-
miseks Pappi kinnistule Karksi kü-
las, korteriühistule Linnutare salv-
kaevu ja veetrassi rajamiseks Lin-
nutare 1 kinnistule Polli külas, Rai-
mond Vaherile salvkaevu ja vee-
trassi rajamiseks Paanikse kinnistu-
le Pärsi külas.

Väljastati ehitusluba Eesti  Y

Energia Jaotusvõrk OÜ-le „Unimäe 
15 /0,4kV AJ ja kaablid” rajamiseks 
Univere külas ja Eevi Hulkkole su-
vemaja püstitamiseks Männiku 
kinnistule Mäeküla külas.

Eraldati Mulgimaa Elu Eden- Y

damise Keskusele 700 eurot Mulgi 
Maratoni korraldamiseks 23. juulil.

Määrati toimetulekutoetus 25  Y

abivajajale summas 2638,31 eurot.
Anti Mulgimaa Elu Edenda- Y

mise Keskusele luba 23. juulil Mul-
gi maratoni, 13. augustil Karksi len-
nupäeva ja 20. augustil Karksi 
Noortetriatloni korraldamiseks.

Anti Karksi Tehnikaspordiklu- Y

bile luba Eesti harrastajate moto-
krossi läbiviimiseks 20. augustil 
Ainja krossirajal. 

8. augusti istungil

Osa võtsid Arvo Maling, Jüri 
Kert, Andi Sõmmer, Urmas Suur-
puu, Arne Tae ja vallasekretär Inge 
Dobrus.

Anti Leif Rahvusvahelise Mee- Y

lelahutuse OÜ-le luba tsirkusetuuri 
korraldamiseks 11. augustil Karksi-
Nuias Veetorni tänava äärsel platsil.

Väljastati ehitusluba Rim Puk- Y

sile katlamaja renoveerimiseks ja 
laiendamiseks Paluküla kinnistul 
Tuhalaane külas.

Anti kirjalik nõusolek Ermas  Y

Heinale šahtkaevu rajamiseks Laa-
ne kinnistule Tuhalaane külas ja 
Hain Lambile suvemaja rajamiseks 
Miku kinnistule Ainja külas.

Minu pensionipõlve hakatus ehk kuidas Karksi Haridusselts Võrumaal käis

Haridusselts • 
Võrumaal Rõuges 
„Eesti ema” juures.

HILLE 
KRUSBERGI foto

T A G A S I V A A D E  S U V E S S E

Naiste köievedu Tuhalaane jaanitulel.• ENN SARVE foto



Lilli loodusmajas on käinud vilgas 
tegevus mitmel rindel. Aprillis ja mais 
said Viljandimaa koolide 2. klasside 
õpilased läbida koostöös Viljandi 
Omavalitsuste Liiduga Valli Ööveli 
käe all õppekavapõhise programmi 
„Elu metsas“, osales kokku üle poole 
tuhande lapse. Loodusmaja retkeju-
hid viisid ka mujalt tulnud gruppe nii 
Lilli loodusmaja õpperajale kui ka Te-
ringi laudteele. 

Juuni algul toimus majas Holstre 
kooli kahepäevane looduslaager, kus 
loodusringi lapsed õppisid tundma 
metsa-, niidu- ja rabataimi ning val-
mistasid herbaariume, matkasid ning 
mängisid keskkonna- ja maastiku-
mänge. Lapsi juhendasid Valli Öövel, 
Olev Kallas ja Ülle Kuldkepp.

Juulis olid aga loodusmajas Kark-
si-Nuia Noortekeskuse töölaagri 24 
last, kes töötasid RMK Kesk-Eesti piir-
konna tellimusel. Laste töö tulemuse-
na kaeti Teringi õpperajal rabasaarel 
olev rada hakkpuiduga ning loodus-
maja juurest algav õpperada sai hakk-
puidukatte täies ulatuses – 2,9 kilo-
meetrit. Tänu laste kätetööle on rada 
väga hästi leitav ning igas vanuses 
külastajatel on seal mugav käia.

Juulis jõudis lõpule Keskkonna In-
vesteeringute Keskuse rahastatud 
keskkonnaring „Sookolli kool“. Nüüd 
on osalenutel aeg möödunut meenu-
tada ja kirjutada, mida huvitavat te-
gime. Ringi tegevus algas kahele va-
nuserühmale juba jaanuaris ja toimus 
tavaliselt kaks korda kuus erinevates 
kohtades üle valla. 

Aprillis viisid Valli ja Olev lapsed 
Sinejärvele, Ainja maastikukaitsealale 

ja Karksi-Nuia parki. Ainja maastiku-
kaitsealal vaadati kobraste tegevuse 
jälgi, uuriti samblaid ja samblikke ning 
kõhtu täideti lõkkes küpsetatud kar-
tulitega. Pargiretkel oli juhendajatele 
abiks ka linnuteadlane Olav Renno.

Mais askeldasid nii väiksed kui 
suured sookollid loodusmaja juures, 
kus Kaja Saare käe all õpiti tundma 
taimede raviomadusi. Prooviti ka 
üheskoos idusid ja hautatud nisute-
radest putru valmistada. Kõik idud, 
puder ja ravimtaimedest tee läks na-
gu soe sai, mitte midagi ei jäänud po-
ti põhja. Lapsed korjasid kaasa noori 
kaselehti ja kortslehti ning lubasid 
õhtul kogu perele sellest teed teha. 
Ilmselt ei osta õige Sookolli laps poest 
enam kunagi Liptoni pakiteed. 

11. ja 12. juulil toimus arvatavasti 
Sookolli kooli lastele kõige meeldejää-
vam üritus – laager Sinejärvel ja õp-
pereis Aimla looduskeskusesse. Kah-
juks pidime laagriks ja ekskursiooniks 
välja valima kõige usinamad kohal-
käijad. Laagris ujuti ja sõideti kajaki-
ga, Elerin Öövel õpetas lastele matka-
tarkusi. Hoolimata öisest vihmasajust 
olid Sookolli lapsed igati vaprad, na-
gu looduses seiklejatele kohane, ja ei 
lasknud vihmal end üldse häirida.

Hommikul sõideti RMK Aimla 
looduskeskuse suunas, kus retkejuht 
Anne Maala viis lapsed retkele Parika 
rabasse, seal korjasid lapsed magus-
toidu jaoks mustikaid, said osa võtta 
rabaspaast, mütates paljajalu mudas. 
Nad said palju huvitavat teavet raba-
elanike ja taimestiku kohta.

Järgmiseks sihtkohaks oli Heimta-
li. Väga lahke ratsanik Liisa tutvustas 

meile Heimtali hobuseid ja talle.
Kõik poole aasta jooksul keskkon-

naringis käinud lapsed olid toredad 
ja õpihimulised. Eriliselt võib kiita 
sookolle, kes vapralt lõpuni vastu pi-
dasid: Kristi Suigussaar, Greete Kü-
per, Cärol Ruukel, Eike-Kirke Kivistik, 
Triinu-Liis Fomitšev, Lauri Luptov, 
Gert Lehtme, Elo-Ayla Piir, Grete Tse-
lištševa, Anna-Liina Maiste, Aiki Urm 
ja Paula Lenk. Suur tänu olulistele 
kaasaaitajatele! Need olid retkejuhid 
Valli Öövel ja Olev Kallas; maitsvate 
kringli ja saiakeste eest tänu Anu poe-
le ja turvalise bussisõidu eest Hiie 
Transpordile ning Sinejärve ööbimi-
se korraldamise eest Elerin Öövelile 
ning aitäh ka kõikidele külalisesine-
jatele ja Karksi-Nuia Konsumile.

Lilli loodusmajas on avatud RMK 
teabepunkt 15.maist 15. septembrini 
reedel ja laupäeval kella 10–18. Majas 
saab kontrollida maja programmi, lä-
bides oma teadmisi taimede, puude 
ja loomade tegutsemisjälgede tund-
mises, mängida lauamänge, laduda 
puslesid, tutvuda metsaajaloo välja-
panekuga ning matkasellidele on 
pakkuda erinevaid kaarte, juhiseid ja 
muud loodusealast kirjandust.

Loodusmaja juurest algavat hakk-
puiduga kaetud õpperada mööda 
võib minna uudistama kaitsealust 
kopsusamblikku, istuda nõiakivil loo-
duslikul pihlakapingil või jalutada Vi-
rapuu rändrahnuni. Päevadel, kui 
teabepunkt on suletud, asuvad nii 
RMK Sakala puhkeala kui ka Teringi 
ja Lilli loodusmaja õpperaja rebitavad 
kaardid loodusmaja juures asuva in-
fotahvli kiletaskutes.

Daire Gorjatško,
projektijuht

Juulikuu algul oli Tuhalaane vana 
koolimaja täis elevust, naeru ja kallis-
tusi. Kokku said need tüdrukutirtsud 
ja poisipõnnid, kes olid 1947. aastal 
7—9-aastaselt esimesse klassi astunud 
ning 1953. või 1954. aastal kooli lõpe-
tanud. Kokku oli neid 18 tublit eakat 
inimest, kes oma tööinimeseaastad on 
ühele poole saanud.

Koos oli kolm ühe ja sama kooli 
direktorit: 85-aastane Valentina Or-
misson, kes neil aastatel oli kooli di-
rektor, Ants Tomp – tol ajal veel koo-
lipoisi staatuses ja Helvi Visnap – vii-
mane koolijuht. Selle lennuga tal küll 
midagi ühist ei olnud, kuid võõrusta-
jana küll.

Nagu laulusalm ütleb, võib õnne 
tunda koosoldud päevadest, ega mui-
du juba kuues kord kokku tuldud. 
Eks tunti vajadust anda üksteisele te-
rekäsi, kallistada, meenutada koolitee 
algusaastaid, õpetajaid, koolitädisid 
ja mis peamine – meid endid, milli-

sed me ikka olime ja nüüd oleme. Ega 
kõik kohalikud lapsed olnudki.

„Olid ju sõjajärgsed aastad, elu-
olu keeruline, midagi polnud kindlat. 
Vanemad elasid hirmul,” – meenutab 
Evald Maasalu, kelle vanemad küü-
ditamise hirmus segasid jälgi. Evald 
oli tegelikult Tartumaa laps, kelle va-
nemad kolmeks aastaks Mornas elu-
aseme leidsid ja poisi Tuhalaane õige-
usukooli õppima panid.

Õed Maimu ja Ainu meenutavad: 
„Ega me kõik, oli vist 24 last, üheva-
nused olnud. Oli nii 8- kui 9-aasta-
seid. Õppetöö toimus kolmes majas, 
üks tolleaegne koolimaja ei mahuta-
nud kõiki lapsi.”

Neist majadest on kaks veel alles. 
Üks, nn. papimaja, lammutati tänavu 
kevadel. Seisime selle rusuhunniku 
juures ja meenutasime möödunut. 
Iga asi saab kord lõpu, aga kuidagi 
valus on ikkagi.

Põnev oli see kolme maja vaheli-

ne jooks: ikka mäest üles ja alla, et õi-
geks ajaks õigesse kohta jõuda.

Helve Arbeiten: „Mulle on kooli-
aastad Tuhalaanes tõeliselt hinge söö-
binud. Kui selle kooli nime kuulen, 
heldin kohe. Tahan ikka ja jälle siia 
tulla, juba kuues kord ajame koos 
Viktor Jegoroviga neid kokkutuleku 
asju.“

Haruldane külaline oli Vello Mikk 
– poiss, kes siin ei lõpetanud 7. klas-
si, vaid vanemate kolimise tõttu pidi 
lahkuma. 

„Kõik me oleme pärit oma lapse-
põlvest. On kosutav olla oma kooli-
aastate esimestel radadel. Tahan us-
kuda ja loota, et Tuhalaane tõuseb 
taas õitsvaks Eestimaa osaks“ – nõn-
da seadis Vello kirjaread kooli kokku-
tulekute auraamatusse.

Mälestuseks sellest kaunist päe-
vast said kokkutulnud kaasa Ermas 
Heina ja Ants Tombi kokkupandud 
trükise „Tuhalaane laulud“.

Järgmise kohtumiseni!
Helvi Visnap

Maamees ei ole siidikäpp, vaid 
töötegija, see õige maa sool.

Eesti maanaiste ja nende töö tun-
nustamiseks kuulutas Eesti Põlluma-
jandusmuuseum 2008. aastal välja 
konkursi „Maanaine ajas ja ruumis“. 
Lisaks mälestustele saadeti muuseu-
mile hulgaliselt vanu huvipakkuvaid 
fotosid, dokumente ja esemeid. Saa-
bunud materjali põhjal valiti 2009. 
aastal Aasta Maanaine, kelleks sai 
Harjumaal elav pereema Evely Le-
pik.

Maakultuuri kandjana kuulutati 
välja kogenud õlgehistöömeister Ai-
me Lang. Maakultuuri talletajana 
märgiti ära Audru muuseumi asutaja 
ja juhataja Helgi Roots ning maakul-
tuuri hoidjaks ja tutvustajaks nimeta-
ti Vilhelmine Tuvi.

Eestimaa tublide maainimeste te-
gemiste ja saavutuste väärtustamise 
jätkamiseks kuulutas muuseum 2010. 
aasta algul välja uue konkursi „Maa-
mehe ramm ja vägi“.

Konkursil osalemiseks ootame 

materjale maal elavate või elanud, nii 
noorte kui juba taadiikka jõudnud 
maameeste elust ja tööst. Olgu selleks 
oma kätega rajatud talu, nutikad la-
hendused ja huvitavad leiutised maa-
töö lihtsustamiseks, uudse tehnoloo-
gia rakendamine maaviljeluses või 
omanäolised sepis- ja puutööd – kõik 
maameeste eluga seotud teemad on 
teretulnud. Materjali võib esitada nii 
reaalsete näidiste, fotode, videolõiku-
de kui makettide või kavanditena. Sa-
muti ootame olmeesemeid, doku-

mente ning mälestusi ja eluolu kirjel-
dusi.

Mälestuste kirjapaneku hõlbusta-
miseks aitab teid küsimustik, mille 
leiate ka muuseumi kodulehelt www.
epm.ee. Küsimustiku järgimine ei ole 
kohustuslik.

Kogutud materjal säilitatakse Ees-
ti Põllumajandusmuuseumis ja kasu-
tatakse novembris 2011 avatava näi-
tuse „Maamehe ramm ja vägi” koos-
tamisel. Soovi korral tagastatakse lae-
kunud materjal omanikule pärast 
konkursi lõppu.

Konkursi lõpetame pidulikult 

2011. aasta muuseumi isadepäeva üri-
tusel 12. novembril.

Võistlustööd palume saata või 
tuua kuni 2011. aasta 30. septembrini 
või hiljemalt 15. oktoobrini Eesti Põl-
lumajandusmuuseumisse aadressil 
Pargi 4, Ülenurme 61714, Tartu maa-
kond.

Juurde palume kindlasti märkida 
oma nime, sünniaasta ja kontaktand-
med.

Informatsioon konkursi ja näituse 
kohta tel 738 3819 või e-posti aadres-
sil kerle.arula@epm.ee 

Kerle Arula

Maakaitsepäev ja 
jaanilaat Karksis
Tänavu toimus Karksis traditsioo-

niline jaanilaat koos maakaitsepäeva-
ga, mis oli suursündmus piirkonnale 
ja elamus siinsele rahvale.

Kohal olid Päästeamet, Eesti Polit-
sei ja Kaitseliit oma relva- ja tehnika-
näitusega. Päästjad demonstreerisid 
tiiki kukkunu päästmist ja tulekahju 
kustutamist, politsei näitas korrarik-
kujate kinnivõtmist, kaitseliitlased 
tutvustasid mitmeid enesekaitse- 
ning Eesti Punane Rist elustamisvõt-
teid.

Järgnesid kaitseliitlaste pidulik ri-
vistus ja paraad. Maakaitsepäeva lõ-
puks saabus võidutuli, millest süüda-
tud tõrvikud viidi laiali Viljandimaa 
omavalitsustesse. 

Naiskodukaitsjate jagatud ligi 400 
portsjonit sõdurisuppi tõendasid, et 
rahvast ja huvilisi jätkus nii maakait-
sepäevale kui laadale. Müügiplatsid 
ulatusid külamajani. Kaubeldi ja 
prooviti laadaõnne.

Meeleolukalt esinesid Suure-Jaa-
ni puhkpilliorkester, noortebänd „K-
Duur“ ja rahvatantsijad. Lapsed lus-
tisid batuutidel ja võistlesid osavus-
mängudes. 

Õhtul süüdati jaanituli, korralda-
ti sportlikke mänge ja tantsiti an-
sambli „Lõbusad poisid“ muusika 
saatel.

Helve Joon
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K U L T U U R I K A L E N D E R
KULTUURIKESKUS

N, 1. 09 kell 9 gümnaasiumi kooliaasta avaaktus
N, 1. 09 kell 16 I ja II korruse fuajees Ülle Kuldkepi näitus
R, 2. 09 kell 16 Sinises saalis Mall Vesilo näitus „Kaks 

värvi”
R, 9. 09 kell 14 Keskpäeva disko
R, 9. 09 kell 19 IV MEEFESTIVAL
R, 23. 09 kell 19 Seasaare seltsilt etendus „Päike südames”
L, 24. 09 kell 21 TRE.EE pidu

KARKSI KÜLAMAJA

L, 1. 10  kell 10 Mihklilaat ja kirbuturg

SUDISTE KÜLAMAJA

K, 14. 09 kell 14 Käsitööpäev
L, 24. 09 kell 11 Mihklilaat „Naine toan ja naeris keldren” — omatoodangu müük, ost-

vahetus, degusteerimine

KARKSI-NUIA LASTEAED

N, 1. 09  kell 10  Teadmistepäev
K, 14. 09  kell 10  Spordipäev
R, 23. 09   Matkapäev „Tere, sügis!”
T, 27. 09  kell 10  Teatrietendus „Doktor tuleb külla”
N, 29. 09  kell 10  Mihklipäeva laat

KARKSI-NUIA RAAMATUKOGU

Näitused
29. 08—24. 09 „Kuidas elad, Prantsuse kirjandus?” 
29. 08—24. 09 „Mängime kooli”

NELJAS MEEFESTIVAL
Reedel, 9. septembril KARKSI ORDULINNUSES
Kel 19 Meefestivali väljakuulutamine Karksi ordulinnuses 

Avakõned: Karksi ordumeister 2011 Ain Kaasik ja 
Karksi ordulinnuse sõjasulaste kindral Robert Kal-
lasmaa.

Kel1 19.30 Kontsertprogramm „Üits paigake“ Karksi Peetri ki-
rikus. Esinevad Kristi Ilves (tekst), Uku Joller 
(bass), Aare Tammesalu (tšello) ja Ene Nael (klaves-
siin). Jätkub tule- ja muusikaprogramm „Valgus 
võidab“ – muusikud on trummimängijad (ja DJ-d) 
noortekeskusest. Kestab kuni kella 21. Noortepidu 
jätkub.

Laupäeval, 10. septembril KULTUURIKESKUSES KARKSI-NUIAS
Kella 10—10.30 Laada avamine Karksi-Nuias. Avamiseks annavad 

sõna Kärje-Kärt ja Mee-Meeli.
Kella 10.30 – 15.30 koosolekute ruumis II korrusel loengud mesindu-

sest ja kohtumine põllumajandusminister Helir-
Valdor Seedriga.

Kell 11.30  Meesaaduste tootmine ja mee kvaliteet: Anna Au-
nap – Keskkonnauuringute Keskuse Rapla fi liaali 
juhataja.

Kell 12.30  Meesegud ja nende toime: Maire Valtin – mesinik 
Lääne-Virumaalt.

Kell 13.30  Muudatused mesindusvaldkonna seadusandluses: 
Aleksander Kilk – Eesti Mesinike Liidu juhatuse 
esimees.

Kell 14.30  Mesilased ja keskkond: Antu Rohtla – mesinik Vil-
jandimaalt.

Mesindustarvikute müük. Tõnu Rosenfeld – OÜ E-mesilane.

LAADA- JA KULTUURIPROGRAMM
Kell 10  Algab laadaprogramm kultuurikeskuses, parklas, 

vanas raamatukogus ja õuel. On käsitöö- ja sügis-
andide näitus ning müük (avatud on riiul „Sügis-
annid purki“); lisaks küladele ja fi rmadele ooda-
takse taluperemehi ja -naisi, kellel on müügiks 
pakkuda omavalmistatud kudumeid, õmblustöid, 
ehteid, keraamikat, küpsetisi, korve ja saunavihtu. 
Avatud on müügipunkt koolinoortele. Raamatuko-
gus on mesindusalase kirjanduse näitus. Üllatused 
ja loterii. Lastel on võimalik hüpata/liugu lasta Ees-
ti suurimal batuut „XL liumäel” (tasuline).

Kell 11  Neljameetrise meekoogi kaunistamine ja degustee-
rimine (sissepääs ostetud kavaga). Kui meekook ja 
meekali söödud-joodud, järgneb jalakeerutus 
skulptuuri „Tantsivad mulgid“ juures.

Kell 12  Sinises saalis tegeleb lastega mesilane Summ, val-
mistatakse lille- ja sügisseadeid, tehakse näomaa-
linguid. Üleval on Mall Vesilo näitus „Kaks värvi“; 
sinises saalis ja II korruse fuajees on samal ajal Ülle 
Kuldkepi näitus. Õues on vanade mootorsõidukite 
ja rataste näitus, vigursaagimine.

Kell 13 Meetoitude degusteerimine kultuurikeskuse II kor-
rusel (1 €). Raamatukogus on jututuba lastele.

Kell 14  Kultuuriprogramm Margus Põldsepalt.
Kell 16  Meefestivali lõpetamine ja korraldajate tänamine. 

Ostetud kavade vahel (2 €) võitude loosimine. Fes-
tivali jääb lõpetama Henn Rebase ja Boris Lehtlaa-
ne kontsert. Sissepääs ostetud kavaga või piletiga 
(2 €).

TEAVE MÜÜJATELE: Laadaplatsikoht käsitöölistele on 4 € (max 2 
meetrit), mee ja aiasaadustega kauplejatele laadaplatsi meeter 6 € ja 
tööstuskaubal (riided jne.) on meetri hind 8 €. Elektri kasutamine 2 €.

KONTAKTANDMED:
Karksi Valla Kultuurikeskus: www.kultuurikeskus.karksi.ee. Tel 
435 5513
Leili Nael: leili.nael@mail.ee Tel 5695 8776, 433 1602

TAASKOHTUMISE RÕÕMUD

KEVAD JA SUVI LOODUSMAJAS

KONKURSS „MAAMEHE RAMM JA VÄGI”
Maakaitsepäeval Karksis.• HENELI POHLAKU foto

ANTS KALAMI foto



Karksi konstaablijaoskonna tele-
fon on 434 1110.

Müüa toidukartuleid. Info tel 
516 5187.

Teid teenindab Karksi-Nuia tak-
so. Info tel 5820 7777.

„SAARETSI KOOL 155“. Saame 
kokku laupäeval, 10. septembril kell 
13 Saaretsis. Anna teada ka endistele 
koolikaaslastele. Kaasa piknikukorv!

Teeme üldehitustööd, katuse-, sa-
nitaar- ja torutöid. Info tel 
5341 3362.

Karksi-Nuias anda üürile korra-
lik 3-toaline mugavustega korter. In-
fo tel 5384 1793.

Rehvitöökojas Karksis müügil 
uued ja kasutatud suverehvid. Või-
malik tellida rehve ka mootorratas-
tele, veoautodele, traktoritele ja 
muudele masinatele. Info tel 
5300 0000. FIE Ilmar Sikk.

23. juunil toimunud Karksi jaani-
laadale tõid paar-kolm 11-14 aasta 
vanust tüdrukut kasti sees kaasa l3 
kassipoega sooviga need laadal ini-
mestele ära anda. Hall kassitüdruk 
anti toredatele tallinlastele, kuid ko-
gu selle sagimise juures jäi küsima-
ta, millal pesakond sündis ja samuti 
oli soov saada tüdrukute kontakt-
andmed, kasvõi e-mail, et siis hiljem 
kiisu käekäigu kohta teada anda.

Kellel on mingi info nimetatud 
tüdrukute kohta, palume sellest tea-
da anda tel 5649 1099 või e-posti aad-
ressil sandra.liivo@gmail.com.

Pühapäeval, 4. septembril kell 10 
toimub Karksi-Nuia Apostliku õige-
usu kirikus pühalik liturgia.

KARKSI SÕNA 4 September 2011

Mälestame jäädavalt 
lahkunuid ja 

avaldame kaastunnet 
omastele

EHA LEPIK
1. 05. 1937 – 14. 07. 2011 

Karksi-Nuia

MAIMU-ELISE TASANE
29. 04. 1931 – 15. 07. 2011 

Karksi-Nuia

ELVI KÄRNER
26. 01. 1933 – 20. 07. 2011 

Karksi

EDGAR HAAK
27. 11. 1931 – 22. 07. 2011 

Polli

ÜLO PÕDER
1. 01. 1930 – 22. 07. 2011 

Morna

HILDA HUNT
15. 07. 1933 – 6. 08. 2011

Sudiste

LINDA-EVELINE PARBUS
22. 08. 1923 – 11. 08. 2011 

Polli

HILJA PÜVI
20. 07. 1936 – 16. 08. 2011 

Karksi-Nuia 
KARKSI VALLA INFOLEHT. Karksi-Nuia Postkontor, 69102. Toimetus: Maire Torim (toimetaja, tel 
435 5523, fax 435 5522, e-post maire.torim@karksi.ee), Heiki Arro, Inge Dobrus, Helve Joon, Erika 
Krjutškova, Olav Renno ja Ülle Roomets.

Õnnitleme sünnipäeva puhul!
1. september Leida Eensoo Karksi 85
2. september Pavel Ehvik Karksi-Nuia 70
7. september Elmar Ermus Karksi-Nuia 75
7. september Aadu Lõhmus Karksi-Nuia 65
10. september Ants Linde Karksi-Nuia 90
10. september Olivia Altoja Karksi 80
12. september Johan Priimägi Karksi-Nuia 70
12. september Linda Kaunissaar Karksi-Nuia 70
17. september Helene Rüütel Polli 90
17. september Ene Kukk Karksi 70
19. september Anni Köster Pärsi 75
20. september Heino Aia Karksi-Nuia 65
21. september Herbert Sepp Karksi-Nuia 85
22. september Leili Moks Sudiste 65
22. september Jaan Sepp Karksi-Nuia 65 
28. september Tiiu Kask Karksi-Nuia 65
30. september Kaarel Kuningas Polli 70

Õnnitleme väikesi vallakodanikke 
ja nende vanemaid!

23. juulil sündis Kadri Miti ja Sander Posti perre tütar KENDRA.
3. juunil sündis Kristel Nurga ja David Michael Chambersi perre tütar EVELY LUCY.

JAANIJOOKS LÄKS KORDA
Karksi-Nuias on joostud jaanilau-

päeval ümber järve juba 1978. aastast 
saadik. Tänaseks on sellest saanud 
populaarne rahvaspordiüritus palju-
de osavõtjate ja pika auhinnalauaga.

Jaanijooksul läbitakse 4,4 kilo-
meetri pikkune trass ümber Karksi-
Nuia paisjärve, kus maiuspala on 
300-meetrine lõputõus ordulinnuses 
asuvasse fi nišisse. Samuti toimuvad 
ordulinnuse nõlvadel lastejooksud 
3—10-aastastele distantsidel 300 ja 
700 meetrit. See meeleolukas, sport-
likku pinget pakkuv üritus meelitab 
Karksi-Nuia jooksusõpru kokku üle 
vabariigi ja välismaaltki.

Sellel aastal toimus juba 34. jaani-
jooks ning sellel sündis mitu rekordit-
ki. Esimest korda ületati 300 osaleja 
piir: lõpetas 313 jooksjat ja kepikõn-
dijat. Eelmisel jaanijooksul lõpetas 
297 jooksuhuvilist. Samuti rõõmustas 
lastejooksudes osalejate märgatav 
kasv — kokku 133 3—10-aastast last 
(eelmisel aastal 113). Üldse võistles 34. 
jooksul 446 jooksusõpra.

Rajarekordeid purustasid nii me-
hed kui naised. Meestest võitis nel-
jandat aastat järjest Paistu mees Keio 
Kits (EMÜ SK), kes ületas eelmise, 
Martin Moosesele kuulunud rajare-
kordi 4 sekundiga, uus rekord on 
14.14,4. Teiseks tuli Staieri mees Keijo 
Priksi ning kolmandaks rakverlane 
Andrus Leini.

Üldarvestuse 24. lõpetanud esi-
mene naine Liina Luik (TÜ ASK) alis-
tas esmakordselt 17 minuti piiri ning 
uus naiste rekord on nüüdsest 16.58,2. 
Eelmine kuulus 2004. aastast Anneliis 
Vahtramäele ajaga 17.21. Teine naine 
Leila Luik oli 31. ja kolmandaks jäeti 
eelmise aasta võitja Grete Tõnne, kes 
jõudis 34. kohale. Kaks esimest naist 

esindasid Tartu Ülikooli spordiklubi 
ja kolmas maaülikooli.

Märt Israeli parimale Karksi valla 
mehele pandud auhinna viis koju ko-
halik parim noorjooksja Aleksander 
Rahnel, kes üldarvestuses oli küm-
nes. Karksi valla meestest mahtusid 
veel kahekümne sisse tublit jooksu 
teinud Joosep Mooses ja Magnus Ka-
se. Karksi valla parim naisjooksja oli 
Kerti Einstein.

26. korda osales jaanijooksul Anti 
Vutt, kes on olnud jooksu võitja neli 
korda. Talle anti üle ka 25 korda osa-
lenu meeneplaat. Jaanijooksu juhen-
di kohaselt peeti eraldi meeles ka Oli-
ver Gisket, Jaanus Johansoni, Kaarel 
Krjutškovi, Raivo Nõmme ja Raiko 
Velbaumi, kes on osalenud viieteist-
kümnel jaanijooksul.

Korraldajatel on hea meel tõdeda, 
et see jooksuüritus on oma osalejate 
arvu kasvu ja pealtvaatajate hoogsa 
kaasaelamise tõttu võitnud jook-
susõprade südameid. Järgmisele, 35. 
jaanijooksule vaadates loodame juu-
belijooksule kohaseid eriauhindu 
ning meeste poole pealt vajab ületa-
mist 14 minuti piir.

Täname 34. jaanijooksu sponso-
reid. Need on A. Le Coq, EPP, Viljan-
dimaa Spordiliit, Euro Oil, Lillehald-
ja Lilleäri, Nuia PMT, Monopol, Iiva-
kivi, Abja Tarbijate Ühistu, Micus, Sal-
laste, Autosalong, Ligur Motors, Seed-
ri Puukool, Solveiko, Karksi-Nuia 
Aianduse ja Mesinduse Selts, 4Kids, 
Vallahooldus, Märt Israel ja Karksi 
vald oma allasutustega. Tänu toetu-
sele suudame jooksjatele pakkuda 
täiusliku jooksurõõmu.

Jooksu protokollidega saab tutvu-
da internetis www.sportinfo.

Jaak Israel ja Leo Liiber

Mälestame
EDGAR HAAK

27. 11. 1931 – 22. 07. 2011
Eesti aiandusteadus kaotas väl-

japaistva puuviljanduse eriteadla-
se, endise Polli katsebaasi kauaaeg-
se (aastatel 1969–1995) direktori 
Edgar Haagi.

Edgar Haak sündis 27. novemb-
ril 1931. aastal Sõmerpalu vallas 
Võrumaal. 

Pärast Eesti Põllumajanduse 
Akadeemia lõpetamist 1955. aastal 
töötas ta Keila lähedal kolhoosis 
agronoomina. Alates 1956. aastast 
oli Edgar Haak seotud puuviljan-
dusteadusega. Professor, doktor 
Aleksander Siimoni õpilasena jät-
kas Edgar Haak oma õpetaja kat-
seid õunapuude agrotehnika val-
las ning jäi kandma ja suunama 
aiakultuuride viljelemise uurimist 
üle poole sajandi. 

Alustanud puuvilja- ja marja-
sortide uurijana, sai mõne aasta 
pärast Edgar Haagist agrotehnik, 
kes uuris õunapuude viljelemise-
ga seotud probleemistikku. Edgar 
Haagi peamised uurimisteemad 
olid õunaaedade rajamiseelne väe-
tamine, erinevate vahekultuuride 
mõju noortele viljapuuaedadele, 
istutustihedus, kandeealise istan-
duse väetamine, viljapuude võra 
kujundamine, pookealuse mõju 
uurimine õunasaagi suurusele ja 
kvaliteedile. Viimastel aastatel oli 
Edgar Haagi ülesandeks astelpaju 
väetamiskatsed ja saagi koristus-
tehnoloogia, õuna- ja pirnipuu 
kloonaluste rahvusvahelise (Eesti, 
Läti, Leedu, Valgevene) ühiskatse 
läbiviimine. 

Edgar Haak täitis vastutusrik-
kaid teadusadministratiivseid üles-
andeid Eesti Maaviljeluse ja Maa-
paranduse Teadusliku Uurimise 
Instituudis, Üleliidulise Lenini-ni-
melise Põllumajandusteaduste 
Akadeemia Lääne osakonna juhi-
na. Edgar Haak on koostanud puu-
viljandusaedade plaane, kirjuta-

nud teadusartikleid ja mitu puuvil-
jandusalast raamatut. Tema juhen-
damisel kaitses 1999. aastal teadus-
magistri väitekirja Liidia Klaas. 
Edgar Haagi poeg Aivar on spet-
sialiseerunud viljapude istikute 
kasvatajaks Põhja-Eestis ja jätkab 
isa tegevust oma perega selles 
valdkonnas. 

Edgar Haagi paljutahulises elu-
töös oli oluline Polli asula väljaku-
jundamine. Tema juhtimisel ehitati 
Polli laborihoone, õunahoidla, neli 
kolmekorruselist elamut, 11 ühepe-
reelamut, 3 kaarhalli, rekonstruee-
riti seemneviljakuivati ja karjalau-
dad Pollis ja Allastel. Polli asula vii-
di tsentraalküttele, ehitati puurkaev 

ja biopuhastiga kanalisatsioon. Pol-
li katsebaas tegeles peale puuvilja-
de ja marjade uurimise ka looma-
kasvatuse ja põllukultuuride seem-
nevilja tootmisega. Mõlemal viima-
sel alal oli Polli järjekindlalt Viljan-
dimaal esikohal, mida tunnistavad 
kümned autasud. 

Edgar Haak oli aktiivne ühis-
kondlikus elus nii ametiühingu esi-
mehena, pilli- ja spordimehena kui 
ka Polli esindajana Abja Tarbijate 
Kooperatiivis. 

Eesti Maaülikooli Polli Aiandu-
seuuringute Keskuse praegused ja 
endised töötajad jäävad tänutun-
dega meenutama Edgar Haagi elu-
tööd Pollis. 

Aastail 2012—2014 mitmekordis-
tub kodakondsus- ja migratsioonibü-
roode teenindustes klientide arv ja 
pikenevad ootejärjekorrad seoses 5- 
ja 10-aastase kehtivusega dokumen-
tide üheaegse aegumise tõttu. Palun 
kontrollige oma dokumentide kehti-
vusaega ja esitage taotlus uue doku-
mendi saamiseks aegsasti. Doku-
mendi kättesaamisel tuleb arvestada 
30-päevase tähtajaga.

Kui oled 15-aastane või vanem 
Eesti kodanik, kellele on varem väl-
ja antud Eesti kodaniku pass või isi-

kutunnistus (ID-kaart), siis esita taot-
lus uue ID-kaardi saamiseks posti 
või e-posti teel.

Dokumendi kättesaamiseks pead 
pöörduma kodakondsus- ja migrat-
sioonibüroo teenindusse.

ID-kaardi riigilõiv on alla 15-aas-
tasele, Eesti vanaduspensioni eas isi-
kule ja keskmise, raske või sügava 
puudega isikule 6,39 eurot ning 
15-aastasele ja vanemale 24,28 eu-
rot.

Eesti kodanik saab ID-kaardiga 
reisida Euroopa Liidu ja Euroopa 

majanduspiirkonna liikmesriikides, 
pass on vajalik eeskätt reisimiseks 
väljapoole Euroopa Liitu ning seda 
posti ega e-posti teel taotleda üldju-
hul ei ole võimalik.

Täpsemat infot dokumentide 
taotlemise (sh. taotlemise võimalus-
te ja taotluse esitamise) kohta on või-
malik saada Politsei- ja Piirivalve-
ameti kodulehelt www.politsei.ee 
rubriigist teenused, e-posti aadressil 
teeninduskeskus@politsei.ee või in-
fotelefonil 612 3000.

Politsei- ja Piirivalveamet

16-aastastele ja vanematele lastele, 
kes lõpetasid tänavu põhikooli, güm-
naasiumi või kutseõppeasutuse, lõpe-
tatakse peretoetuste maksmine alates 
kooli lõpetamisele järgnevast kuust. 

Kui õpinguid jätkatakse samal 
kalendriaastal niisuguses õppeasu-
tuses, kus õppimine annab õiguse 
peretoetustele, siis makstakse suve-
kuudel saamata jäänud toetus välja 
tagantjärele ning jätkatakse igakuist 
maksmist kuni õppimise lõpetamise 
või 19-aastaseks saamiseni.

Igal lapsel on õigus lapsetoetuse-
le kuni 16-aastaseks saamiseni. Toe-
tuse suurus pere esimesele ja teisele 
lapsele 2011. aastal on 19,18 eurot 

kuus ning pere kolmandale ja igale 
järgmisele lapsele 57,54 eurot kuus.

Lapsel, kes õpib põhikoolis, güm-
naasiumis või põhihariduse baasil 
kutseõppeasutuses või kes on põhi-
hariduseta ja õpib kutseõppeasutu-
ses, on õigus lapsetoetusele kuni 
19-aastaseks saamiseni. 19-aastaseks 
saamisel makstakse toetust õppeaas-
ta lõpuni. 

Kui laps pärast 16-aastaseks saa-
mist ei õpi, siis ei ole tal ka õigust lap-
setoetusele. Nii lõpetati lapsetoetuse 
maksmine alates juulikuust väga pal-
judele tänavu põhikooli, gümnaasiu-
mi või kutseõppeasutuse lõpetanud 
16-aastastele ja vanematele lastele. 

Kui õpinguid jätkatakse samal 
kalendriaastal õppeasutuses, kus õp-
pimine annab õiguse peretoetustele, 
siis pärast Eesti Hariduse Infosüstee-
mist õpingute jätkamise kohta and-
mete saamist makstakse suvekuudel 
saamata jäänud toetus välja tagant-
järele ning jätkatakse igakuist maks-
mist kuni õppimise lõpetamiseni või 
lapse 19-aastaseks saamiseni.

Kui 16-aastane laps asub õppima 
välisriiki, siis peretoetuse saamiseks 
peab lapse Eestis elav perekonnalii-
ge esitama pensioniametile välisriigi 
vastava õppeasutuse tõendi, millest 
selguks, et laps jätkab õpinguid.

Elve Tonts

Taotle uut isikut tõendavat dokumenti aegsasti!

Peretoetused 16-aastastele ja vanematele õppuritele

Novembrikuust saavad alustada 
Pärnumaa Kutsehariduskeskuse Volt-
veti Koolituskeskuses Tihemetsas 
aianduse ja palkmajaehituse kutse-
õpet pikaajalised töötud noored. Õp-
pegrupid moodustatakse 16—29-aas-
tastest Viljandimaalt, Pärnumaalt või 
Läänemaalt pärit noortest, kes on 
Eesti Töötukassas töötuna arvel ol-
nud vähemalt 6 kuud. 

Õpingud on tasuta, neid rahastab 
meetme 1.3.1 „Kvalifi tseeritud tööjõu 
pakkumise suurendamise” raames 
Euroopa Sotsiaalfond. Õppe- ja prak-
tika ajal makstakse osalejatele stipen-
diumi, sõidutoetust ning tasutakse 
majutuskulud õpilaskodus. Lisaks on 
ette nähtud individuaalne ja grupisi-
sene nõustamine praktikale suundu-
misel ja praktika ajal. 

Õppetöö algab 1. novembril 2011 
ja kestab aasta. Õppegrupid moo-

dustatakse aianduse eriala puhul 10 
ja palkmajaehituse puhul 12 õpila-
sest. 

Aianduse õppekava läbinud õpi-
lane omab teadmisi taimede paljun-
damise ja pookimise kohta, oskab 
sooritada praktilisi aiatöid, teab, kui-
das kasutada aiatöömasinaid ning 
kuidas hoida korras aiatööriistu. Palk-
majaehituse õppekava läbinud õpila-
ne omab teadmisi ja oskusi töötami-
seks palkmajade ehitajana puitmaju 
tootvas ettevõttes. 

Pärnumaa Kutsehariduskeskuses 
on abiaedniku töökohast õppevormi 
rakendatud juba 5 aastat, palkmaja-
ehitaja osaoskusõppekava töötati väl-
ja 2010. aastaks.

Lisainfo ja kontakt: projektijuht 
Maarja Lenk, maarja.lenk@haridus-
keskus.ee, tel 449 1062; 5665 5063 

Maarja Lenk

NOORED TÖÖTUD SAAVAD TULLA ÕPPIMA 
PALKMAJAEHITAJAKS VÕI AEDNIKUKS

Jaanijooks• 
ELERIN 

ÖÖVELI foto


